
30326 _______________________________ 28 diciembre 1981__________________B. O. del E.—Núm. 310

30010 ORDEN de 4 de noviembre de 1981 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar los ejercicios 
de la oposición a la cátedra del grupo XXIX de la 
Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Cami­
nos, Canales y Puertos de la Universidad Politéc­
nica de Madrid.

Ilmo. Sr.: -De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
2211/19751 de 23 de agosto, y 84/1978, de 13 de enero,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar la oposición anunciada para provisión de la cátedra del 
grupo XXIX, «Proyectos», de la Escuela Técnica Superior de In­
genieros de Caminos, Canales y Puertos de la Universidad Poli­
técnica de Madrid, que fue convocada por Orden de 3 de octubre 
de 1980 («Boletín Oficial del Estado» del 29), que estará consti­
tuido en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don José Antonio Torroja Ca- 
vaniilas.

Vocales: Don Luis Bermejo Zeropa, don Eugenio Vallarino 
Cánovas del Castillo, don Miguel Angel Losada Rodríguez y 
don José Félix Liria Mofitañés, Catedráticos de la Universidad 
Politécnica de Valencia el primero, de la Universidad Politéc­
nica de Madrid el segundo y de la Universidad de Santander el 
tercero y el cuarto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Angel Uriarte 
González. ‘ /

Vocales suplentes: Don Manuel Losada García, don Alfonso 
Alvarez Martínez, don José M. García Díaz de Villegas y don 
Juan José Arenas de Pablo, Catedráticos de la Universidad Po­
litécnica de Madrid el primero y el segundo y de la Universidad 
de Santander el tercero y el cuarto.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 4 de noviembre de 1981.—P. D. (Orden de 16 de marzo 

de 1981), el Secretario de Estado de Universidades e Investiga­
ción, Manuel Cobo del Rosal.
Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro­

fesorado.

30011 ORDEN de 27 de noviembre de 1981 por la que 
se convocan a concurso de traslado las cátedras 
de Universidad que se indican (Escuelas Técnicas 
Superiores).

Ilmo. Sr.: Vacantes las cátedras de Universidad que se rela­
cionan en el anexo a la presente Orden,

Este Ministerio ha resuelto:

1. ° Anunciar la provisión de las mismas a concurso de 
traslado, que se tramitará con arreglo a lo dispuesto en la Ley 
de 24 de abril de 1958 («Boletín Oficial del Estado» del 25) y 
en los Decretos de 18 de julio de 1959 («Boletín Oficial del 
Estado» del 30) y 25 de octubre de 1962 («Boletín Oficial del 
Estado» del 10 de noviembre).

2. ° Podrán tomar parte en este concurso los Catedráticos 
numerarios de dichas enseñanzas que se encuentren en servicio 
activo o excedentes, quienes hayan sido titulares de los mismos 
por oposición y-en la actualidad lo sean de otro distinto y los 
que regenten enseñanzas análogas,según el cuadro de analogías 
aprobado por Orden de lo de diciembre de 1970 («Boletín Oficial 
del Ministerio» del 11 de enero siguiente), Orden de 4 de sep­
tiembre de 1975 («Boletín Oficial del Ministerio» de 17 de no­
viembre) y disposiciones complementarias.

3. ° Los aspirantes elevarán sus solicitudes a este Ministerio, 
acompañadas de la hoja de servicios, dentro del plazo de veinte 
días hábiles, a contar del siguiente al de la publicación de esta 
Orden en el «Boletín Oficial del Estado», por conducto de la 
Secretaría de los Centros en los que los interesados presten sus 
servicios y si se trata de Catedráticos en situación de exceden­
cia voluntaria, activa o supernumerario, sin reserva de cátedra, 
deberán presentarlas directamente en el Registro General dei 
Departamento o en la forma que previene el artículo 66 de la 
Ley de Procedimiento Administrativo.

4 ° Los Directores de las Escuelas remitirán a esta Direc­
ción General los expedientes que reciban, con informe para cada 
solicitante, al día siguiente de finalizar el plazo de solicitudes.

ANEXO QUE SE CITA 

UNIVERSIDAD POLITECNICA DE BARCELONA 

Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Telecomunicación

Grupo I, «Algebra lineal. Cálculo infinitesimal».

Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales de Tarrasa

Grupo V, «Mecánica».

UNIVERSIDAD POLITECNICA DE MADRID

Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Caminos, Canales 
y Puertos

Grupo XXV, «Transportes».

UNIVERSIDAD DE SANTANDER

Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Caminos. Canales 
y Puertos

Grupo XXXII, «Presas».

UNIVERSIDAD DE SEVILLA

Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales

 Grupo XXIV, «Tecnología mecánica». 

UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA

Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales

Grupo XXI, «Electrotecnia».

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID

Escuela Técnica Superior de Arquitectura

Grupo II, «Ampliación de Matemáticas».
Grupo IV, «Análisis de formas arquitectónicas».
Grupo V, «Geometría descriptiva».
Grupo VIII, «Elementos de composición».
Grupo IX, «Dibujo técnico».
Grupo X, «Estructuras I».
Grupo XVII, «Proyectos I».
Grupo XVIII, «Estructuras III».
Grupo XXVII, «Proyectos III». 

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 27 de noviembre de 1981.—P. D. (Orden ministerial de 

16 de marzo de 1981), el Secretario de Estado de Universidades 
e Investigación, Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro­
fesorado.

30012 ORDEN de 2 de diciembre de 1981 por la que se 
declaran desiertos los concursos de acceso convo­
cados para la provisión de las cátedras de Uni­
versidad que se indican.

Ilmo. Sr.: Por haber renunciado los aspirantes a los concur­
sos de acceso convocados para la provisión de las cátedras de 
Universidad que se citan en el anexo a la presente Orden,

Esté Ministerio ha resuelto declarar desiertos los concursos 
de acceso de referencia.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 2 de diciembre de 1981.—P. D. (Orden ministerial 

de 16 de marzo de 1981), el Director general de Ordenación 
Universitaria y Profesorado, Angel Viñas Martín.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Profe­
sorado.

ANEXO QUE SE CITA

«Sociología» de la Facultad de Ciencias Económicas y Em­
presariales de las Universidades de Málaga, Oviedo, Zaragoza, 
La Laguna, Valladolid y Valencia. Convocado por Ordenes le 
28 de julio de 1980 y 21 de enero de 1981 («Boletín Oficial del 
Estado» de 11 de agosto de 1980 y 4 de febrero de 1981).

«Sociología» de la Facultad de Ciencias Económicas y Em­
presariales de la Universidad de Santiago. Convocado por Or­
den de 24 de marzo de 1980 («Boletín Oficial del Estado» de 14 
de abril).

«Sociología (Métodos y técnicas de investigación social)» de 
la Facultad de Ciencias Políticas y Sociología de la Universidad 
Complutense de Madrid. Convocado por Orden de 26 de noviem­
bre de 1980 («Boletín Oficial del Estado» de 18 de diciembre).

30013 ORDEN de 10 de diciembre de 1981 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición, turno libre, para la provisión en propie­
dad de cuatro plazas en la disciplina de «Derecho 
penal» (Facultad de Derecho), en el Cuerpo de 
Profesores Adjuntos de Universidad.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decre­
tos 2211/1675 y 2212/1975, de 23 de agosto; Real Decreto 84/1978, 
de 13 de enero; Real Decreto 1324/1981, de 19 de junio, y Orden 
ministerial de 23 de agosto de 1978,

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha 
de juzgar el concurso-oposición, turno libre, anunciado por 
Orden ministerial de 11 de lebrero de 1981 («Boletín Oficial del 
Estado» del 3 de marzo), para la provisión en propiedad de las 
siguientes plazas, vacantes en el Cuerpo de Profesores Adjuntos 
de Universidad: «Derecho penal» (Facultad de Derecho), cuatro 
plazas.


